
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032900060

60

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23443.018042/2020-45. Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021
celebrado em 08/03/2021, entre o IFAM e NCR Brasil Indústria e Equipamentos para
Automação S.A e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI. Objeto: prestação de serviço tecnológico. Recursos: R$
131.188,81 (cento e trinta e um mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta e um centavos).
Vigência: 10 (dez) meses, contados a partir da publicação do extrato deste CONTRATO no
Diário Oficial da União.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/03/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de aparelhos de ar
condicionado para o IF Baiano Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 29/03/2021 das
08h30 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador
SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2021 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Núcleo de Compras

(SIDEC - 26/03/2021) 158129-26404-2021NE800045
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente instrumento tem como objeto a repactuação do valor contratual, como
preconiza a cláusula quarta, vinculado ao que preconizam o art. 58 § 2º, c/c art. 65 § 8º
da lei federal 8.666/1993.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23098.000057/2019-91.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
00.331.801/0004-82 - UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA. Objeto: Prorrogar, por
mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato administrativo de serviços
continuados nº. 03/2019, conforme previsto na Cláusula Nona - da vigência- e nos termos
do Inciso II, do Art. 57 da lei 8.666/93, a contar de 29/03/2021. Vigência: 29/03/2021 a
29/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 289.450,26. Data de Assinatura:
26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EDITAL
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria N° 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o resultado
dos recursos e divulgação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto - Área Mecânica, regido pelo EDITAL Nº 01, DE 03 DE
MARÇO DE 2021: 1º Paulo de Tarso Ricci Ramos, 78,93; 2º Herbert Antônio Moreira
Severino, 69.37; 3º Policarpo Rosa de Almeida Neto, 65.60; 4º João Ricardo dos Santos
Portilho, 41.59.

GIANO LUIS COPETTI
CAMPUS ESTRUTURAL

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foi registrado 1 (um) diploma no dia 08/03/2021 no
seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 01 Campus Estrutural-registro 005.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no
endereço: https://www.ifb.edu.br/institucional/diplomados

Brasília-DF, 25 de março de 2021.
GIANO LUIS COPETTI

Diretor-Geral do Campus Estrutural

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Nº Processo: 23353.000023/2021-52.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 21.750.520/0001-91 - TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação da prestação de serviços continuados terceirizados de cozinheiros (as),
para o instituto federal catarinense - campus rio do sul. Pregão 0001/2021 da uasg
158458. Processo: 23353.000023/2021-52..
Fundamento Legal: . Vigência: 12/04/2021 a 11/04/2022. Valor Total: R$ 335.227,56.
Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 18 [DEZOITO]
diplomas no período de 25.02.2021 a 25.03.2021, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 17 - registros 11.771 a 11.788.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAU

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23264.005673/2019-79.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: CAMPUS ACARAU / I FC E .
Contratado: 10.467.906/0001-74 - MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade prorrogar os prazos de vigência e execução do contrato
nº 16/2019 com base no art. 57, § 1º, ii da lei nº 8666/1993 e no item 23 do edital RDC
por SRR presencial nº 03/2018. Vigência: 27/03/2021 a 24/06/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 152.263,76. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-03-29, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 22/03/2021 a

24/03/2021. . Leia-se: Vigência: 22/03/2021 a 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).
POLO DE INOVAÇÃO FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158964 - IFCE - PIF

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23850.000020/2020-27.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: POLO DE INOVACAO FORTALEZA/IFCE. Contratado:
09.069.278/0001-90 - ENGESEL SERVICOS E MANUTENCAO DE MATERIAL ELETRICO LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade retificar a cláusula segunda e
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 001/2020 por mais 90 (noventa) dias.
Vigência: 11/01/2021 a 11/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 97.154,00. Data
de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158425

Nº Processo: 23149001947202011. Objeto: Eventual aquisição de material de consumo
(ração para peixes, rede de arrasto e outros insumos de uso diário), visando atender as
demandas da Coordenadoria do Curso Superior de Engenharia em Aquicultura do
Ifes/Campus de Alegre, conforme detalhamentos constantes no Edital e Termo de
Referência (anexo I).. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 29/03/2021 das 08h00 às 11h00
e das 12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br-482 Cachoeiro/alegre, Km 72, Distrito de Rive,
Distrito de Rive - Alegre/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158425-5-00004-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/04/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-geral

(SIASGnet - 26/03/2021) 158425-26406-2021NE800015
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2021

Processo nº 23186.000110/2021-33. Partícipes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, CNPJ
Nº 10.838.653/0013-31, Cooperativa Agrária dos Cafeicultores de São Gabriel - COOABRIEL,
CNPJ Nº 27.494.152/0001-44 e FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA
E TECNOLOGIA - FACTO, inscrita no CNPJ/MPF sob o número 03.832.178/0001-97 Objeto:
Congregar ações para a execução do projeto Programa de Qualidade - Conilon, Origem
Singular, conforme Chamada Pública nº 01/2021. Recursos Financeiros: Os recursos
financeiros necessários para execução deste convênio totalizam R$ 956.600,00 (novecentos
e cinquenta e seis mil e seiscentos reais) e serão captados junto a entidades externadas,
e sua aplicação atenderá o cronograma de desembolso e previsão orçamentária constante
do Plano de Trabalho. Prazo de Vigência: O prazo de vigência é de 36 (trinta e seis) meses
contados a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 26 de março de 2021.
Signatários: Aloisio Carnielli - Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo - Campus Venda Nova do Imigrante, CPF nº xxx.042.337-xx,
Luiz Carlos Bastianello, CPF nº xx.560.987-xx, Diretor-Presidente da Cooperativa Agrária dos
Cafeicultores de São Gabriel - COOABRIEL e Klinger Ceccon Caprioli, CPF nº xxx.125.797-xx,
Diretor-Presidente da FACTO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158429 - IFES/CAMPUS V.N.IMI

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23186.000637/2016-46.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS V.N. DO IMIGR.
Contratado: 21.146.066/0001-64 - PEDRA AZUL TRANSPORTE LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 03/2017 por mais 12 (doze) meses até 17/04/2022.. Vigência:
17/04/2021 a 17/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.170,00. Data de
Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-29T05:27:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




